Cán1ara
'\lunicipal +

RARHA DO G,\R ',\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

PROJETO DE RESOLUÇÃO N!! 019/2025 13 DE MAIO DE 2025 AUTORIA DA MESA DIRETORA DA CÂMARA

MUNICIPAL

OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃO BARRA-GARCENSE
AO SR. THIAGO MARCELO SILVA BARBOSA.

SRº. THIAGO MARCELO SILVA BARBOSA.

LIDO EM: J~ f.)5 2025

ENCAMINHADO À~ ~2025 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em sessão ordinária do
Dia .2 G I os l QDQS

LEGISLATIVO - RESOLUÇÃO

(66) 3401-2484 I 3401-2395 / 3401-2358 I 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com /camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

C à 111 a r a
:\l unicipal ...

Estado de Mato Grosso

B \HH.\ DO C.\HC\S

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDACAO

Ano 2025
Plenário das Deliberações

Protocolo D Projeto de Lei

D Decreto do Legislativo
N. 0065 , Liv.027, Fls. 57v Em 19/05/2025 X Projeto de Resolução

D Requerimento Nº. - /2025
Às 14:05hs. D Indicação

D Moção de

D Emenda

/1i~
Assinatura do Funcionário

Autor: A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL.
1 PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 019, de 13 de maio de 2025.

Outorga o Título de Cidadão Barra-garcense ao Sr.
Thiago Marcelo Silva Barbosa.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇA,
ESTADO DE MA TO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1 º Fica concedido o Título de Cidadão Barra-garcense ao Sr. Thiago Marcelo Silva
Barbosa, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Barra do
Garças-MT.

Art. 2º A Mesa Diretora da Câmara Municipal expedirá ato normativo estabelecendo a data da
Sessão Solene para a entrega do título, com prévia comunicação ao agraciado.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 13 de maio de 2025.

ALESSAN DO NASCIMENTO
Professor Alex Matos - Vereador PODEMOS

Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.m t.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

C Mun. B. ~arças
Fls. [)Od(J
Ass. Q;;;

B.\RR:\ no G.\R 'AS
REDA ÃO

reador UB
Vice-Presidente da Câm ra Municipal de Barra do Garças

~MARQUES
Vereador PODEMOS

Primeiro Secretário da Câmara Municipal

SOUZA ,, .
Allan Co ru e ador PODEMOS

Segundo Secretário da Câmara Municipal de Barra do Garças

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em sessão ordinária do
Dia 4~ / oS / o2.0ol fo

5otJ.SC•
o

13(l. a\1'l
·1.N1 (1. ,,.~1~1"' o.'õ CW'' ·1''0\ i>-1.l ri.\\<ô~

1>-1,}'i-\1\ . (). \.)
?01\'0I\

(66) 3401-2484 / 0800 642 681 l
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.m t.leg.br / gilma r.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

C à n1 a r a
'.\l un ic ipal "

B.\RR\ DO G,\R 'AS

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

C M~'ÇOS
Fls.

Ass.

REDA ÃO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Resolução tem como objetivo prestar justa homenagem
ao senhor Thiago Marcelo Silva Barbosa, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados
ao município de Barra do Garças.

Natural de Governador Valadares, Minas Gerais, o agraciado é exemplo de
dedicação, competência e compromisso com o desenvolvimento de nossa cidade. Desde sua
chegada a Barra do Garças, em 2021, demonstrou notável espírito público e profundo senso de
pertencimento, contribuindo ativamente para importantes projetos de infraestrutura e para a
formulação de políticas públicas voltadas ao bem-estar da população.

Engenheiro civil e ambiental, com especialização em Engenharia de Custos e
Orçamentos, Thiago atuou inicialmente na Prefeitura Municipal, sendo peça-chave na execução
de obras relevantes, como o novo Pronto-Socorro, o Lar dos Idosos e unidades escolares
fundamentais para a rede pública. Posteriormente, representou o Governo do Estado como
engenheiro fiscal da SEDUC-MT, ampliando seu impacto na região do Médio e Baixo
Araguaia.

Em 2024, assumiu a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentável de
Barra do Garças, tornando-se, aos 29 anos, o secretário mais jovem da atual gestão. Sua atuação
tem sido marcada por responsabilidade, visão estratégica e compromisso com o crescimento
ordenado e sustentável do município.

Mais do que seu desempenho técnico, destaca-se pelo envolvimento genuíno
com a comunidade local. Thiago escolheu Barra do Garças como seu lar, construiu aqui sua
vida em família e dedica-se integralmente a fazer da cidade um lugar cada vez melhor para se
viver.

Dessa forma, como forma de homenagear um profissional exemplar, que tem
contribuído de maneira significativa para o desenvolvimento de Barra do Garças e da região, é
justa e meritória a outorga do Título de Cidadão Barra-garcense ao senhor Thiago Marcelo Silva
Barbosa.

Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 13 de maio de 2025.

Professor e a os - V reador PODEMOS
Presidente da Câmara Municipa de Barra do Garças-MT

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
ba rradogarcas.mt.leg.br - fb.com /camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.Ieg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

C à m ara
'd uni c ipal ·•··

Estado de Mato Grosso
Câmara MunicipaJ de Barra do Garças

~M"'fêf"
Ass.

B.\HR.\ D<> C .\H ',\S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

íft.'ro~'Õi1ARQUES -
Vereador PODEMOS

Primeiro Secretário da Câmara Municipal

ALLANKLEY ~~~~QU
Allan Construtor - erea or P

Segundo Secretário da Câmara Municipal de Barra do Garças

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.m t.leg.br - fb .com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, C EP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gi lmar.nasci mento@bar radogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

CERTIDÃO

C Mun. B. G<trças
Fls (ÀO-$'

As~~Q;: ~ -
ARQUIVO

Em análise minuciosa à documentação disponível no SAPL e digitalizada,

existente no Setor de Arquivo desta Casa Legislativa , certifico que não consta

proposição que "Outorga o Título de Cidadão Barra-garcense ao Sr. Thiago

Marcelo Silva Barbosa." Dessa forma, não há objeção para a apresentação do

Projeto de Resolução nº 019, de 13 de maio de 2025, pela Mesa Diretora da Câmara

Municipal.

Barra do Garças-MT, 26 de maio de 2025.

Assinado de forma digital por RAMYZE UCHOA
DA SILVA:00384155340

RAMYZE UCHOA DA ~:~e~; .. 0~~~;;;r~:r::~~i~~;~:~~~=~~::-cPF
s 1LVA:00384 1 5 5 340 ~~~~;~~:~~;~;,~~: ~~=~~:;:~~~~ÓA

51LVA,00384155340
Dados· 2025.05 .26 15'37'20-03'00'

Ramyze Uchôa da Silva
Portaria 061/2023

Arquivista

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camarabgrii>,gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.Ieg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

B:\HHA DO G.\H 'AS

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

C Mun. 8. Garças

Fls. ~
Ass.

Projeto de Resolução nº 019/2025 de
autoria A MESA DIRETORA DA
CÂMARA MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO, em epigrafe, resolve exarar
PARECER F A VORA VEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissões da Municipal, em a0 (;:, de Yr'I çu.A.9--' de 2025.

AP ROVAD O

EM SESSÃO c:L0 tro 51 c20c2 S"

~s~ ..- ·uma Balbino e .
·' . . . Mrninistrat1vo

'"' ,<illar · 311996
r>ortana 1

,......,,.,

VeJt~ ~.....__ E --s !tJ;,s
Vogal

(66) 3401 -2484 I 3401-2395 / 3401-2358 I 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com /camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 61 7, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

B.\HR\ DO (;,\H ', \S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

VOTAÇÃO

C Mun. ~~rças

F~. ?r2
Ass. ·-·· __ .

PROJETO DE RESOLUÇÃO N!! 019/2025, DE AUTORIA DO VEREADOR ALLANKLEY LOPES DE SOUZA-PODEMOS.

VEREADORES PARTIDO SIM NÃO

ADILSON TAVARES LOPES PODEMOS '1-
ALLANKLEY LOPES DE SOUZA PODEMOS J

'

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO PODEMOS v~ Je_Y'-~
ARMANDO ALVES BRITO PMB ~
BIANCA SOUSA DE FREITAS ALMEIDA MDB <:/,

EL TON MELO MARQUES PODEMOS x
FLORIZAN LUIZ ESTEVES PRD <
GABRIEL PEREIRA LOPES MDB ·/
GERALMINO ALVES R. NETO PMB v
HIAGO TELES ALVES PL >(

JAIME RODRIGUES NETO UB {
MARIA SILVANIA ARAÚJO RAMOS MDB X'
PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR UB ?(

RONAIR DE JESUS NUNES UB y
VALDEI LEITE GUIMARÃES PRD )'C

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

Aprovado po1 l Jnanimidads
de vereadores presentes
em sessão ordinária do
Dia <J} 6 ! os / ôJD~ :S-

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 68 IJ
barradoga rcas.mt.leg.br - tb.com /camarabarradogarcas

ABSTENÇÃO

I>
, ..... ~

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br